CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ – CPSMB

R. Cel. Pedro Castelo, SN - Centro - CEP: 62760-000 - Baturité\CE

CNPJ: 11.490.043/0001-19 - TEL: (085) 3347-1044 - E-mail: cpsmbaturite@gmail.com

Oficio

Baturité, 13 de setembro de 2024.

Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal –

RGF a essa egrégia Cortes de Contas do Estado do Ceará nos termos da Lei n°

101/2000 e Portaria nº 72/2012 do STN.

Informamos que o relatório supracitado, ora encaminhado, refere-se

ao 2° Quadrimestre de 2024, tendo sido elaborado de acordo com as especificações

contidas na Portaria n° 403/2016 da Secretaria do Tesouro Nacional.

Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

_____________________________

José Danilo Tomás Filho

Secretário Executivo do CPSMB

Ao Exmo.,

Dr. Rholden Botelho de Queiroz

DD. Conselheiro Presidente, do Tribunal de Contas dos Municípios.

Fortaleza – CE

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ – CPSMB

R. Cel. Pedro Castelo, SN - Centro - CEP: 62760-000 - Baturité\CE

CNPJ: 11.490.043/0001-19 - TEL: (085) 3347-1044 - E-mail: cpsmbaturite@gmail.com

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Ente: Consórcio Público de Saúde do Maciço de Baturité – CPSMB

Relatório: Relatório de Gestão Fiscal – RGF

Período: 2º Quadrimestre de 2024.

Data da Publicação: 13 de setembro de 2024

Local: Flanelógrafo e Internet.

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei

Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e no site da

internet http//cpsmbaturite.ce.gov.br/, por tempo indeterminado, conforme

estabelece a legislação vigorante, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do

Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.

Baturité, 13 de setembro de 2024.

_____________________________

José Danilo Tomás Filho

Secretário Executivo do CPSMB

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE DE 2024

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 JAN/2024 FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024 MAI/2024 JUN/2024 JUL/2024 AGO/2024

TOTAL

(Últimos 12

meses)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 650.960,63 606.878,95 753.348,04 1.184.524,94 507.250,28 539.147,96 589.810,53 828.365,61 651.674,32 753.140,75 625.866,47 672.653,53 8.363.622,01 0,00

Pessoal Ativo 650.960,63 606.878,95 753.348,04 1.184.524,94 507.250,28 539.147,96 589.810,53 828.365,61 651.674,32 753.140,75 625.866,47 672.653,53 8.363.622,01 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma

Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.

198, §11)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 650.960,63 606.878,95 753.348,04 1.184.524,94 507.250,28 539.147,96 589.810,53 828.365,61 651.674,32 753.140,75 625.866,47 672.653,53 8.363.622,01 0,00

FONTE: Sistema ASPEC, Unidade Responsável CPSMB, Data da emissão 15/05/2024 e hora de emissão 09:05:10

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

-

SET/2023 OUT/2023 NOV/2023 DEZ/2023 JAN/2024 FEV/2024 MAR/2024 ABR/2024 MAI/2024 JUN/2024 JUL/2024 AGO/2024

TOTAL

(Últimos 12

meses)

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 582.852,45 562.632,45 675.324,82 991.256,74 0,00 0,00 0,00 0,00 126.941,57 135.764,27 140.028,74 110.753,00 3.325.554,04 0,00

Pessoal Ativo 582.852,45 562.632,45 675.324,82 991.256,74 0,00 0,00 0,00 0,00 126.941,57 135.764,27 140.028,74 110.753,00 3.325.554,04 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma

Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art.

198, §11)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 582.852,45 562.632,45 675.324,82 991.256,74 0,00 0,00 0,00 0,00 126.941,57 135.764,27 140.028,74 110.753,00 3.325.554,04 0,00

FONTE: Sistema ASPEC, Unidade Responsável CPSMB, Data da emissão 15/05/2024 e hora de emissão 09:05:10

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS

PÚBLICOS

DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS

PÚBLICOS

DESPESAS EXECUTADAS - (RATEIO ESTADO - FONTE 01 E 91)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DO MACIÇO DE BATURITÉ

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE DE 2024

RGF  - ANEXO  I (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV,a)

LIQUIDADAS   (a)

INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADAS

(b)

TOTAL

(c=a+b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.363.622,01 0,00 8.363.622,01

Pessoal Ativo 8.363.622,01 0,00 8.363.622,01

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 158.191,22 0,00 158.191,22

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) -

100% em 2023 e 90% em 2024 158.191,22 0,00
158.191,22

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.521.813,23 0,00 8.521.813,23

FONTE: Sistema ASPEC, Unidade Responsável CPSMB, Data da emissão 15/05/2024 e hora de emissão 09:05:10

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alt

NOTA:

ESTADO DO CEARÁ 3.555.442,62                                                     1.718.329,07

ESTADO DO CEARÁ - Fonte de Recursos 91.1.3 3.325.554,04                                                     1.607.224,97

MUNICÍPIO DE ARACOIABA 774.566,52                                                       1.499.469,08

MUNICÍPIO DE ARATUBA 404.367,44                                                       782.807,49

MUNICÍPIO DE BATURITÉ 954.777,56                                                       1.848.336,32

MUNICÍPIO DE CAPISTRANO 618.792,44                                                       1.197.908,91

MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA 193.970,92                                                       375.504,74

MUNICÍPIO DE ITAPIUNA 665.190,24                                                       1.287.729,55

MUNICÍPIO DE MULUNGU 380.578,14                                                       736.754,22

MUNICÍPIO DE PACOTI 409.788,96                                                       793.302,91

TOTAL CONTRATOS DE RATEIO 11.283.028,88                                                 8.521.813,23

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

VALOR TRANSFERIDO

POR ENTE CONSORCIADO

(Conforme Contratos de

Rateio)

VALOR EXECUTADO

	Oficio e Certidão 2QUAD RGF 2024 CPSMB
	Gasto Pessoal - 2º QUAD 2024 - CPSMB
	Detalhado Despesa
	Sintético

		2024-09-16T08:23:48-0300
	CLEVERSON GONCALVES XIMENES:50068490372

		2024-09-16T08:24:08-0300
	CLEVERSON GONCALVES XIMENES:50068490372

		2024-09-16T09:46:10-0300
	JOSE DANILO TOMAS FILHO:88335690391

		2024-09-16T09:50:52-0300
	JOSE DANILO TOMAS FILHO:88335690391

		2024-09-16T09:51:16-0300
	JOSE DANILO TOMAS FILHO:88335690391

		2024-09-16T09:51:34-0300
	JOSE DANILO TOMAS FILHO:88335690391